5 Post hæc quum Magnus Cosroi nunciasset, Qui pacem
auro redi-
mere recu-
sant, cum
auro pacem,
libertatem
& vitam
amittunt.
nullo modo Antiochenos ad exoluendam pecuniā
induci potuisse, ille cum exercitu aduersus eos ten-
dit. Antiocheni verò quidam cum omni substantia
inde quo quisque voluit, aufugerunt. Idem ferè &
reliqui erant facturi, nisi forte interim duces mili-
tum, Theoctistus & Malazes, qui apud Libanum
erant, auxilio cum sex milibus venientes eos om-
nino prohibuissent: vbi non multo post & Persarū
exercitus veniens apud Orontem fluvium castra-
metatus est. Milites autem cum Theoctisto & Ma-
laze statim in equos insilentes, qui apud manus
erant, ad portas adequitant, Buzen diuulgantes cù
exercitu iam auxilio venire, ac receptum celeriter Persæ An-
tiochæam
veniunt, &
ingredun-
tur.
in ciuitatem, vna cum ipsis hostibus resistere velle.
Hic itaque Antiochenorum multi utriusque sexus
cum filiis ad portas contendunt, vbi ab equorum

multitudine ut in loco angusto, proiecti ceciderūt; milites verò nullis ex improviso parcentes, supra iacentium corpora adequitabant, ex quo strages plurima facta. Sed & ad portas ipsas Persæ nullo resistente scalas adponentes, murum nullo labore ascenderunt, ac in turribus celeriter euidentes, aliquandiu descendere in urbem nullatenus volueret: sed addubitantibus ac verentibus similes,

*Muro etiā oculis ac animo loca iniqua prolustrare, ac insidias occupato ho-
stiles suspicari videbantur. Nam ea quæ extra
fines insidias motuenda sunt.*

Cosrois iussu cunctatione hæc Persas fecisse. Postquam enim loci difficultatem novit, ac milites fugientes vidit, timuit ne qua necessitate inducti, retrò rursus cōuersi negotiū eis faceſſerent, impedimentoq; effent, si ita cōtingeret, quo minus ciuitatem caperent antiquam ac omnib; potiorē, quas Romani in Oriente possiderent. Nam & diuitiis, & hominum multitudine, & felicitate reliqua praestabat. Pro qua consequenda Cosroes cætera

temnens, Romæ militibus quoconque vellent fugiendi potestatem fecit: quapropter manibus significantibus Persis vti velociter fugerent, illi vna omnes cum ducibus abierunt per portam, quæ in Daphnem Antiochæ suburbanū ducit, à qua tantum Persæ cæteris captis abslinuerunt. Ex populo pauci admodū milites sequi sunt. Vbi vero eos

Persæ non vlterus procedere viderunt, è monte descendantis in medio ciuitatis apparuerunt. Hic itaque Antiochenorum plures iuuenes, ad manus venientes, primū in pugna superiores esse videbatur. Erat enim quidā illorū armati plurimi verò inermes, ac tantū lapidū iictibus hostes pellentes pœna canebat, & Iustinianū Imperatore Callinicum (nam

*Cosrois pro-
uidentia.*

*Multa con-
cedere ut
munitissi-
ma & ditij
fina urbe
potius sa-
pientia ma-
gna.*

(nam hoc ei cognomen in bello erat) tanquam si vicissent clamabant. Inter hæc Cosroes in turri secundum Acranen confidens iussit ad se legatos venire, cum quibus aliqua tractaret. Quidam vero ex eorum magistratibus Zaberganes putans de concordia velle cum legatis in sermonem venire, in conspectum regis protinus cum hac oratione accessit; Non mihi videris, domine, ea quæ ad horum salutem pertinent cognoscere.

*Hic enim ante pericula tuū spernunt imperium, vieti quoque ardua tentant, & Persas misericor-
grauiter adfligunt, tanquam de tua pietate diffisi. Tu au- dia Zaber-
tem eorum, qui seruari minime petunt misereri cogitas, ganis oratio
cum parcere minimè volentibus parcere contendis. Nam ne, auer-
turmatim in insidiis positi, quanquam vieti & militibus
destituti: viatores passim cedunt. Hæc Cosroes audiēs,
quosdam ē suis primoribus ad eos misit, qui breui-
ter redeuntes, nihil mali euensis renunciauerunt.
Iam enim oppidanos resistentes, Persæ multitudi- Et oppida-
ne euerterant, ac cædes hic magna facta est. Hostes nos cædes in-
namque nulli parcentes ætati, omneis obuios in- bet.
terfecerunt. Tunc ferunt duas Antiochenas fö- Mulierum
minas illustres extra mœnia sentientes quod ab ho- fortitudo e-
stibus yrbs esset capta, ne quid à victoribus turpe ximia.
paterentur, cursu statim ad Orontem contendisse,
ac opertis flameolo capitibus, in profluētem se ie-
cisse. Hunc itaque finem Antiocheni habuere. Hic Cosroes ad
Cosroes legatis hæc dixit; Non procul à veritate an- legatos ora-
tiquum puto prouerbium, Quod non pura deus bona, sed tio, qua re-
malis semper aliquibus admixta præbet hominibus, ne rum huma-
que risum sine fletu habemus, resque secundas semper ca- navū incon-
stantia pro-
lamitas quedam subsequitur, ac voluptatem tristitia comi posta Cla-
tatur; denique legitima sinceraque quandoque felicitate dis Antio-
frui nisquam datur. Ciuitatem igitur hanc pulcherrimam chenæ culpæ
ac dignissimam Rōmæorum, cum labore deo victoriam in oppida-
nos reuictis.
concedente, ut videtis, cepimus. Cædem quidem homi-
num mihi spectanti post tot incommoda voluptati est.*

Huius itaque mali miseri Antiocheni causa sunt, qui nostris impares viribus in expugnandis monib[us] resistere voluerent. Sed & iam vieti, ac capta sere ciuitate, stulta a dacia nobiscum etiam pariter certare constituerunt. Omnes enim Persarum nobiles ob hec irati, omnes ad unum interfici permitterem, me regabant. Ego verò eos ut aliquo confugentes seruarentur iussi, quin fas non putaret in captos ita ut scutia. Hec itaque rex legatis simulata mete, ac alio tēdens, loquutus est: non enim eū latebat,

*Cosrois mor-
res & ver-
satio. Tyrā-
ni expressa
effigies.*

cuius rei gratia fugiēdi tēpus dedisset. Erat namq[ue] omnium versatissimus, ac simulādi dissimulandoq[ue] peritus, tū malorum perpetratorū causas nectere.

Insuper cōmodi gratia omnia polliceri, ac eadem iureurando firmare, pauloque post irritare & aliò vertere paratus. Ob pecunia quoq[ue] ad omne nefas prōptissimus: hæc deinde omnia cælare crimina, & ore pietatē præ se ferre, facinora sanctis verbis honestare mirus artifex: sicuti cōtigit in Surenos, qui quum nihil admisiſſent, dolis ac modis supradictis circunuētos perdidit. Postquā enim capta ciuitate audiisset foemīnā nobilē & ornatā ab uno barbaro manu sinistra per vim tractā, ac filium paruū tunc lacte depulsum altera manu dimittere nolente, quod consequi non posset, paumento illisum, ita verbis ac vultu se dolere casum hunc miserandum

*Luctuosum
casum deflet
sed crude-
libus lacry-
mis seus
princeps.*

suis artibus ostendisse dicunt, vt etiam fleuerit, ac præsentibus quū aliis, tum Anastasio legato deum orasse, vt eum qui causa horum esset malorum plecteret. Iustinianum videlicet norans, quum se probè sciret illorum esse causam. Hac igitur natura Cosroes versatili rex Persarum factus est, quum Zamas, qui ætate prior, altero tamen captus oculo successurus esset. Denique nullo labore aduersariorum est potitus, ac mala Romæis quot voluit intulit. Cupiens enim fortuna magnum in futurum aliquem facere, nullo resistere valente id peragit, neque viri digni-

rem considerans: neque quod nihil eorum, quæ oportet,
 fiat, neque quod multi querantur, ac eam accusent, penitus
 curans, quod semel constituit id exequitur. Nūc ad rem ^{Antiochæ}
 propositam reuertor. Cosroes capta Antiochæ, ^{direptio} &
 xercitui præcepit, uti Antiochenos sparsim fugientem <sup>confag-
 rato.</sup>
 cuperent, substantiamque omnem ac bona di-
 riperent. Ipse autē cum legatis in templū a monte
 descendit, quod ecclesiam vocant. Hic tantam auri
 argentique, ac aliarū rerum gazā, margaritāsq; pul-
 cherrimas repperit, vt præter cetera satis hæc es-
 sent, vt inde ditissimus discederet. Quæ omnia e-
 duci extra mœnia vt domum ferrentur, iussit. Post ^{Templo, non}
 hæc vniuersam ciuitatem incendi mādauit: rogan-
 tibusque legatis, vt tantum templo parceret, pro quo ^{pietati, non}
 preciū se datus receperunt, facile concessit, reli-
 etisque tantum paucis patrando incendio, ipse in
 castra cū reliquis se recepit, in eo loco, vbi ab initio
 constitere. Tantam igitur Antiochenorum calami-
 tatem Deus omnipotens prodigiis quibusdā apud
 eos futurā significauit. Signa enim militū, qui hic
 iādudum cōsistere solebāt, fixa ac in Solis occasum
 spectantia, conuersa in Orientē, ac rursus in ordinē
 pristinum reuersa nullo attingēte apparuere. Hæc
 milites quum aliis proximis, tum Quæstori mili-
 tiae sumptus ostenderunt, signis adhuc pene se mo-
 uentibus, erat autem hic Taturius nomine vir ad-
 modū prudens ē Mopso Vestiæ ciuitate profectus.
 Nonnulli sane interpretati sunt, quod à rege Occi-
 dentali ad Orientalem huius vrbis potentia quan-
 doque perueniret, neq; vlla arte quin hæc utri cœ-
 nit patarentur vitari posuisse. Ego vero hæc poste-
 ris prodens non habeo dicere, quid profecto Deus
 voluerit res viri vel loci sublimes facere, rursusque
 easdē perdere ac obscurare ex nulla cōmuni nobis
 cognita causa: quum fas dicere non sit, cuncta ab eo sine
 ratione nō procedere; qui quidē Antiochæ tūc à viro

G. iiij.

nefando perditū iri, ac solo æquari sustinuerit, cuius urbis pulchritudo ac magnitudo tunc quoque abscondi non potest. Ecclesia igitur, ut supra narravi, tantū relicta eorum cura Persarū, quibus res hæc mandata fuit, relicta quoque circa Ceratēum appellatum domus multe, nulla tamen hominum prouidentia, sed quoniam in extrema ciuitatis parte a cæteris diluviaæ ædificis fuerunt, nullo modo ignis eò penetrare valuit. Extra vero mœnia etiam barbari cùcta incenderūt, præterquā sancti Iuliani templū, ac domos ei proximas, vbi legatos diuerte re contigit. Mœnia vero ipsa nusquam attigerunt.

6. LEGATI paulopost rursus ad Cosroē venien-

Rom. legati tes haec dixerunt. *Nisi corāte, ô rex, verba forent, mun-*
ad Cœfrem. quam existimavemus Cosroen Cabadis filium fines Ro-
Perfidias æ-
*morum artis innadere, insurandum imper adhibitus,
dissagis ib-
icienda: In
commoda esse videtur, irritum faciendo, tum fædera soluendo, quo in
belli propo-
nenda, ut ad Nec aliud hoc esse quis dixerit, quam hominum cultum
meliorem in ferarum rutam commutare. Nam si concertantes nun-
mentem re
ducantur. quam inter se conuenient, infinitum omnino bellum esset;
quod si finem non est habiturum, de statu hominum ac na-
tura eos, qui in illo sunt occupati, est aptū dimouere. Quod
auctē paulo ante significans per literas querelaris fratrem
tui Iustinianū primum fædera soluisse, sicut respondimus,
quod si nihil ille admisit, non fas te nunc cōtra nos venire,
si autē aliquid tale ab illo fieri cōgit, tibi hactenus lice-
rītū noli rutterius nobis querendi occasiōnē præbere, ut me-
lior illo videaris; qui enim in malis inferior, idē in bonis
iure superior apparebit. Quanquā nos scimus Iustinianū
Imperatore nunquam contra pacē venisse. Te igitur roga-
mus ab his in Romæ abstine iniuriis, unde Persis nullus
proueniet usus; tu vero hæc tantum lucrabere, ut nefanda
opera in tuos nuper fæderatos perpetrando minime ex offi-
cio facias. Hæc à legatis dicta vbi Cosroes audiuit,
*instando**

Iustinianī
defensio.

Petitio lega-
torum.

instando adfirmare conatus est, à Iustiniano initiuū *Cosrois per-*
 malorum prouenisse, nōnullāsque causas, quas ille *tinacia. Sū-*
 pr̄ebuit, cōmemorauit; quarum aliquæ defensione *me inter ho-*
 dignæ, nonnullæ friuolæ fatis ac contemnendæ: *mines pō-*
 maxime ipsius epistolas belli causas ostendi pete- *tēria comes*
 bat, quæ ad Alamandarum & Hunnos ab eo con- *arragantia;*
 scriptæ essent, sicuti mihi supra narratur. Virum *qua nugas*
 quidem Romæum in Persarum fines ingressum,
 vel hostile aliquid perpetrasse, dicere aut ostende-
 re non habuit: legati enim causas partim non in Iu-
 stinianum, sed in quosdam ministros retuletunt,
 partim verò dicta non sic esse excepérunt. Denique
 multam pecuniam Cosroes à Romanis petens, sa-
 nè ostendebat non in perpetuum pacem se facturū.

Amicitia enim ob pecuniam inter homines facta, cum Et tandem
eadem absunta consumitur. Oportet igitur, inquit in impudē-
ille, certum dare quotannis aurum, ut firma sit in tiam erum-
futurum pax. Sic Persæ Caspias custodient portas, pit.

nec ex his aut ob ciuitatem eorum Daras aliquid
 incommodi patientur Romæi. Ergo dicunt legati,
 tributarios Persæ habere volunt Romæos? Minime, in- *Tributo no-*
 quit Cosroes, sed milites seruos habebunt in futurum *men aliud*
Persas Romæi, certam seruitij operam exhibentes, quo- datum.
niam & Hunnis quibusdam, & Saracenis annum au- Cosrois afu-
sum præbetus, non tributi debitores existentes, sed vt ve- tta.

stros fines incolumes in omne tempus custodiant. Hæc i-
 traque inter se legati & Cosroes disceptantes in hoc *Romæi Per-*
 demum cōuenere, ut Cosroes in præsens quinqua- *sarum tri-*
 ginta milia nummū aureorū, ac totidem perpetuo *butarij.*

singulis annis accipiat, neque ipsos ulterius lace-
 fere deberet. Atque hoc modo legati firma in fu- *pax consti-*
 turum foedera fore pollicentes, obsides dederunt. *tuta.*

Tunc rex cum legatis ac toto exercitu Seleuceam *Cosrois cere-*
 ciuitatem maritimam cxxxi. stadiis ab Antiochœa *magnia.*
 distantem venit. Hic verò neminem Romæorum
 inueniens, aqua marina tantum lotus, Soli ac aliis

quibus voluit diis sacrificauit: inde in castra pérviens, se maxime cupere ciuitatem vicinam Apameam innisere dixit. concesserunt id agere legati hac conditione, ut ipse urbem spectaret, & inde argenti libras mille ferret, deinde nihil turbato retro adequitaret. Nam pro comperto idem habebant, regem ea tantum de causa illuc velle profici, ut sumpta non digna excusatione & ciuitatē & agrum populareretur. Tunc Daphnem venit Antiochę suburbanū, ubi nemus amoenū fontibus aqua rū irriguū, ceteraque digna opere mirando cōspicuitur. Hinc ubi Nymphis sacrificauit, abiit; saltus ceteris, tantum Michaelis archangeli templum cum quibusdam domibus incendit ex hac causa. Vir quidam Persa equo inuestus in exercitu Persarum clarus ac Cosroī notus in locum præcipitem circa

Templum Michaeli- num Cosroes incendit. Fe- rocem hostiē (qualis Cos- roes fuit) ir- ritare peris- culissimum. Tretum appellatum venit cum aliis nonnullis, ubi templum est Euardis architecti opus. hic inuenit Antiochenum nomine Aimachum, arte laniū, solum absconditum adspiciens, relictis sociis persequitur: ille fugiens lapide hominem in fronte petit, quo ita cadentem protinus idem ense iugulavit, ac armis & auro, si quid habebat, spoliauit. E quo deinde consenserit abiit, qui siue fortuna, seu locorum vsu fretus, cælare inimicos ac fugere tutus poruit. Hæc Cosroes discens ac dolens, tempulum, ut supra memorauit, iussit incendi. Post hæc meenī cru cum exercitu Apameam venit, ubi pars crucis docem pro cru minicæ magnitudine cubitali visitur, ab homine cisis adorantium le- gem Chri- stianis Chri- sta ei condita lignea, quam auro multo ac gemmis, stura non li- tribus sacerdotibus custodiendam tradiderunt, in- gnum adorantibus im- super quotannis certa die adorant. Tunc itaque Apamensis populus videns Persarum exercitum ad se venire, in magna trepidatione fuere, Cosroemque audien-

Pars crucis domini A- pamae.

Opinio Apa- meenī cru- cem pro cru- minicæ magnitudine cubitali visitur, ab homine cisis adorantium le- gem Chri- stianis Chri- sta ei condita lignea, quam auro multo ac gemmis, stura non li- tribus sacerdotibus custodiendam tradiderunt, in- gnum adorantibus im- super quotannis certa die adorant. Tunc itaque Apamensis populus videns Persarum exercitum ad se venire, in magna trepidatione fuere, Cosroemque audien-

audientes, ut minimè promissis maneret, Thomam
vrbis præsulem adeuntes, rogauerunt crucis lignū
eis ostendi, vt eo viiso feliciter morerentur. Ille ve-
ro quum eis morem gessisset, spectaculum fieri cō-
rigit sermone ac fide maius. Præsule enim id tenē-
te ignis iubar supra ferebatur: vnde in templi tho-
lo splendor præter solitum apparens, illum conti-
nuo circumdeuntem sequebatur.

7 Post hæc Iustinianus ad Lazos quum ma- Nebulo ter-
gistatus alios, tum Ioannem Zibum cognomento ra filius, &
misit, hominem sane obscurum, ac ducem factum auarus ni-
non ob aliam causam, quam quod omnium homi- hil boni præ-
num pessimus, ac pecunię redditus vnde cunque vel stare potest.
contra fas repperiret, qui Lazorum ac Romæorum
res omneis magnopere turbauit. Is Iustinianum
induxit ad excitandum in Lazis ciuitatem nomine
Petram, vbi ipse metu tanquam in arce permanens,
res Lazorum improbe administrabat. Nam salem
& alios commeatus Lazis necessarios in Colcho-
rum terram mercatoribus importare non licebat,
néve aliud inde exportari, sed ipse monopolium
tantum factitabat, omnibus officinis præfectus e-
rat, omnia solus emens, ac eadem Colchis vendens,
non ut mos erat, sed ut volebat. Qua de causa bar-
bari illum præfie sibi ægre ferebant, quem ferre
nullatenus volentes, de deditione ad Colroem &
Persas cogitauere. Quapropter legatos clam Ro-
mæis ad eum mittunt, quibus ante omnia man- Inde conspi-
dant, vt iure iurando accepto caueant ne Romæis rationes
rursus tradantur. Igitur hi in regis conspectum ve subditorū,
nientes, hæc dixerunt; Si quos ullo tempore subditos & ad aliū
ad homines sane impios quomodo cunque deficients, for- principem
tuna quanquam immerentes ad pristinos dominos feli- legatio. Vi-
citer reduxit, tales esse nunc Lazos, maxime rex, reges quos
existima. Colchi enim Persarum socij superioribus praefectos
temporibus existentes multa eis commoda attulere, populus con-
stituant.

ipsique pariter recuperunt: quorum monumenta plurima
in literis nos habemus, quanquam in tuis regiis in pre-
sens seruantur. Tempore vero post, sive a vobis neglecti,
sive alia de causa non satis super his exploratum habe-
mus, cum Romae fædera inuerunt. Nunc vero & nos
& omni nostram regionem, o rex, vobis tradimus, ut his ex
vestra potestate vitamini, tantum rogamus, ut ita de nobis
consideretis. Si quidem nihil graue a Romanis passi, sed erga
eos ingratii ad vos configimur, has nostras preces rejece,
non vobis fideles esse Colchos aliquando putatesiamicitia tam
tum dissolute mores post illam ad alios conuersa erunt argumen-
tum. At si sermonem quidem Romeorū amisci, re vero captivi
ac servi facti, alioquin fideles, opera passi sumus ab his,
qui tyrannide in nos exercuerunt, impia recipite nunc ser-
uos, quos amicos ante habuistis, odio persequimini crudelē
tyrannide, vobis ac iusticia vestra digna facientes. Non e-
cōfros polli-
cēntur.

Legati Laz
orum ad
Cosrem o
ratione sua
tyrannidem
malis paf-
Eti depin-
gunt.

Obedientiam
Cofros polli-
cēntur.

De Romeo-
rum super-
regi specie tam regni relicta, ipsi rerum potestate usurparunt,
biacrudelitate,
auaritia expostu-
lant.

erabiles Romae, non ab re fortasse narrare. Imprimis nostro
regi specie tam regni relicta, ipsi rerum potestate usurparunt,
iacetque rex in ministris sorte, ducis metuens imperium: exerci-
tum nobis magnū induxerunt, non ut regionem a grassantibus
custodiāt, quin nullus vicinorū nobis prater Romae no-
ceat: sed ut nobis velut in carcere vinculis nostris potiatur
rebus, cōmodiore sic nostrorū bonorū rapina fieri existimā-
tes. Vide insuper in qua venerint cogitatione, ut ea, que
ad usum superuacanea apud illos esse cōtingunt, miseris La-
zros vel nolentes emere cogantur, que verò Lazori terra ad u-
sum rerum optima fert, sive ex nobis mercari cōcedunt, precio
volūtate magis potētū indicato. Sic cū necessarii omnem
etiā pecunia à nobis auferunt, sub honesta mercatur etiā
Defectionē suam ad Persas affir-
mante nos nostrāque violādo. Preficitur nobis nō rector im-
perij, sed vilis institor nostra tanquam in officina quadam ne-
gotiādo. Nobis igitur rebellionis causa huiuscmodi exi-
stissimam. Itē, sūs fāsiq; ut videtis prē se ferre videtur. Nūc verò
quanta

quanta vobis ex nostra accessione, si nos recipiatis, utilia prouenient, dicemus. Regnum imprimis antiquissimum Persarum imperio adiicietis, ex eoque prorogata latè dominationem obtinebitus. ex nostra item regione Romæorum mare Utile & iu-exercere potestas erit: ubi si, o rex, naues comparabis faci- stum esse ostē let tibi fuerit ad palatium usque Constantinopolitanum dunt, ut Cos percurrere, quum nihil intermedium obstet. Adde quod roes eos in in vobis etiam erit, ut vicini barbari singulis annis Ro- fidem suam manorum fines populentur. Montibus enim Caucasus mu- nimentum usque huc Lazorum fieri regionem omnino scire potestis. Duce igitur iustitia, & utilitate suadente nos tristis suscipite sermones, quos profecto neglectos ex nullo vobis usū putamus esse. Hactenus legati. Cosroes La- autem his latatus, ferre auxilium Lazis promisit, Legati Per- sas viam a- legatoisque interrogavit, si cum magno exercitu periunt.

Colchidem adire possit, quoniam à pluribus acce- pisset, quod difficilis hæc aditu vel expedito esset, ob loca vehementer prærupta, tum arboribus den sis ac continuis itérque omne obumbrantibus. Illi vero omni Persarum exercitui facilem fore viam dixerunt, si arbores incidentes ad loca prærupta deiicerent, cuius se duces Persis futuros pollice rentur. Hac igitur monstrazione Cosroes erectus, multum congregauit exercitum, séque ad iter ad- cinxit, minimie Persis prodiò consilio, præterquam quibus arcana communicare consuevit, legatisque denunciauit, ne quid & ipsi gestorum inter eos efferrent, sed in Iberiam Orientalem se iturum simularent, ut hic res constituturus, quod gentem Hunnicam diceret in Persarum fines irrupisse.

8 INTER hæc Belisarius in Mesopotamia un-decunque exercitum conscripsit, ac certos explo-ratum regionem misit. Ipse autem hic hostibus occurrere volebat, si quam rursus excursionem in fi-nes Romæorum fecissent. Ibi denique milites dis-posuit nudos atque inermes ex magna parte existē-

Cosroes La-zos in fide m-accipit.

Legati Per-sas viam a-periunt.

Silentium Per-sis appri-mè commen-datum.

Belisarius iterum Per-sis opponi-tur. Poten-tissimus ho-stis non nisi à sapienti-duce repre-mitur.

tes, ac Persarum nomina horrentes. Interim exploratores reuersi, nullam hostium irruptionem esse, in bello tantum Hunnico Costroem occupatum nunciant. Belisarius haec audiens, simulque videns Aretam cum multo Saracenorum exercitu venientem, tum Imperatorem ei per literas praecepisse, ut hostilem subito inuaderet, cum toto exercitu irrumpere decreuit, prius tamen prefectos omnes apud Daras haec est adloquutus;

Belisarij ad suos oratio-

Vos omnes, commilitones, iamdudum belli peritissimos vidi, tantum in praesens coegi, non ut exhortationem aliquam facturus, vestros animos in hostes magis impellam, quem non oratione apud vos opus esse certo sciam, que vos faciat ardenter, sed ut in bellum ituri consilium incamus, ac potiora ex omnibus, queue ex re

Consilia prudenter ar- dentia ar- mis tutiora sunt.

Ab his me- tus & pu- dor absint.

Ducis sum mi mode- stia, inferio- res ad consi- litia danda promptiores reddit.

atque usu Imperatoris nostri sint, magis eligamus, Bellum enim preter cetera sana ac diligentis consulta- tione administratum feliciter succedere solet. In quo ante omnia deliberaturos vos ab omni pudore ac me- tu vacuos esse decet. Timor enim mentem agens at- tonitam non sinit utiliora decernere. Pudor vero se- pe adumbratam bonorum opinione cogitationem in con- trariam deducit sententiam. Si quid igitur vel Im- peratori, vel mihi deliberatum esse super rebus in- stantibus vobis videtur, hanc omnino abiicite opi- nionem: quem ille procul a rebus nostris gestis exi- stens non valeat occasionibus actiones adcommoda- re, ex quo timor ei nullus contra ipsum euntes rebus nocituros fore. Me autem & hominem existentem, nec longo iam tempore ex Italia huic venientem, non latere aliquid ex his, que sunt factio opus, consentia- neum non est. Quazmobrem meane minimè respicientes sententiam, vos hodie decet quaecunque & nobispsis, & Imperatori nostro salubria sint, audacter enarrare, Nos enim commilitones huic ab initio venimus, ut ex- cursum hostilem in nostros fieri fines prohibeatis: nun- verò

vero rebus nobis preter spem melius succedentibus,
 superest de his consultare, ob quæ nos esse congrega-
 gatos fas puto, nihil prorsus verentes quæcumque v-
 tiliora videantur manifestari, eo quod Belisarius
 suis prefectis sic dixit. Mihi namque animus volen-
 ti non erat, in omnes, que cognosco, effervi. Ser-
 mo enim in castris circumlatus, arcana conseruare
 non nouit, quod velociter procurrere usque ad ho-
 stes diffunditur. Videns autem multos ex vobis de-
 fidia quadam euntes, & quemlibet belli imperato-
 rem esse cupientem, dicam quæ oportet, illud im-
 primis inferendo, quod in exercitu multis libera v-
 tentibus voluntate fieri aliquid pulchrum aut gloria
 dignum non poterit. Existimo igitur Cosroem aduer-
 sus alios euntem barbaros propriam regionem non si-
 ne idoneo praesidio reliquisse, sed & in hac ciuitate
 Nisibi, que prima est inter omnes, milites tot nu-
 mero ac tales virtute constituit, ut apti sint nostris
 irruptionibus resistere, quum praesertim ducem ha-
 beant Nabadem, qui secundum Cosroem ipsum glo-
 ria ceteraque existimatione primus apud Persas esse
 videtur, ac puto nostrum exercitum inuidet, nec exi-
 tum nobis alia via, quam prælio superatus daturus.
 Si quidem prope ciuitatem pugna fuerit, non ex
 equo nobis ac Persis certamen erit. Ipsi namque ex
 loco munito excentes, si vincant, cum magna nos lidissimum
 audacia insectabuntur: si vincantur, facile no-
 stram insectationem fugient, quod hec breuis ad-
 modum fuerit, in ciuitatem se statim recipientibus,
 quam inexpugnabilem militibus eam defendantibus
 videtis: si autem hostium nobiscum ad manus ve-
 nientium potiamur, multa mili s̄p̄es est ciuitatem ca-
 piendi, fugientibus enim inimicis, vel simul com-
 mixti, intra portas, ut par est, & nos irruemus, vel
 nos eos præuenientes in alteram cogemus configere re-
 gionem, Nisibim vero sine defensoribus facile conseque-

Vtilia nur-
 quam celan-
 da, sed in e-
 xercitu in-
 ter duces
 sub silentio
 continenda:
 & milites
 ad officium
 renocandi.
 Multitudo
 etenim du-
 cum exerci-
 tui cladem
 infert.

Et persuaderet sed non omnibus. Nec enim milites dicto audentes facile repri- riasi.

mur. Hæc Belisario dicente, cæteri obtemperauerunt, ac cum ipso in castris manserunt. Petrus autem Joannis amicus illius, qui militum in Armenia duxit non paruam admodum exercitus partem habebat, non procul a mœnibus stadiis decem quietus manuebar. Belisarius autem & eos, qui secum erant, in acie ordinavit, & his qui cum Petro erant mandauit, ut in pugna parati essent, donec ipse significaret, ac probe animaduerterent, quemadmodum barbari circa meridiem in ipsos exibunt: quoniam ipsi in diei seruni cibum capere consueuerunt, Romæ vero circa meridiem, Belisarius igitur hec admonebat. At illi, qui cum Petro erant, mandata despicentes, circa meridiem sole grauati (nam vrbis ea vehementer æstuosa existit) & arma posuerunt, & inimicos minime curantes, fucus hic ortos nullo ordine comedebant. Quod Nabades animaduertens, multo cursu in eos cu[m] exercitu contendit. Romæ autem, quum è mœnibus exeuntes barbaros vidissent, (nam clare conspici ut in campo acclivi euntes poterant) ad Belisariu[m] miserunt rogatum, ut eis subueniar. Ipsiisque sic, ut erat in conditi atque imparati, multo tumultu occurrerunt. Qui autem cum Belisario erat, nondum accepto nuncio, Persarum motum ex puluere videntes, cursu auxilium ferebant. Persas vero interim irruentes Romæ minimè sustinentes, in fugam sunt versi. Hostes vero insequentes, rapto ex Petri signifero vexillo, ex eis quinquaginta interfecere, omnésque proculdubio perirent, nisi Belisarius & qui cum eo erant exercitus laborantes exceptissent. Primos namque omnium Gothos cum densis ac longis hastis venientes, Persæ non sustinentes, in fugam se verterunt, quos Romæ simul cum Gothis insequentes, cl. interfecerunt, breuitateque durante persequitione, hostes intra mœnia

Confidencia nimia, vel potius temeritas superba exercitū lacerat.

Inde pralij cruenti sa- cies, & pa- rum honesta utrinque fu- ga.

nia se receperunt. Tunc autem Romæi omnes in castra Belisarij reuertentur. Persæ autem postera die in turri quadam signa Petri ablata loco trophyæ constituentes in hostes cum risu insultauere, exire tamen non audentes se in ciuitatis præsidio tenebant.

9 BELISARIVS quoque quum Nisibim vide-
ret natura loci munitam admodū existentem, de-
esperata expugnatione vterius ire maturauit, vt
excursu hostibus officeret, quimque toto exercitu
vnius iter diei peregisset, incidit in arcem, quam
Sisauranum vocant. Persæ hic coloni quamplures
& Persarum equites octingenti in præsidio erant,
quibus vir nobilis Belesmaches præerat. Romæi
itaque prope castrametantes arcem obsidebant, ac
impetum in moenia facientes, repulsi fuere, plures
tamen interficientes. Nam & muri inexpugnabiles
munitione, & à barbaris acerrimè defendebantur.
quamobrem conuocatos ad se præfectos Belisarius

hæc est adloquutus; Multorum experientia bellorum Belisarij ad
commilitones, dedit nobis & in rebus dubiis futura posse suos oratio-

conycere, & deliberando diligere potiora. Scitis igitur Periculum
quantum est periculum exercitum in hostilem multis post quale in bel-
terga munitissimis locis, multis etiam in his fortissimis lo vitandū.
viris relicti proficiisci, sicuti & nobis in præsens contin-
git, quos relicta Nisibi vterius procedente, nonnulli ho-
stes clam insecuri in oppidis ex insidiis depredare co-
mantur, in quos si forte inciderimus, ad pugnam venire
opus erit. In medio igitur constitutos, ac utrinque oppri-
gnatos indigna profecto pati periculum fuerit: quod si De reditu
forte in pugna inferiores fuerimus, reditus vobis in pa- magis quā
triā omnino interclusus nulla via patefiet. Ne nunc de ingressu
stulto utentes consilio, nosipso spoliassē videamur, neque cogitandum
contentione res Romæorum perdamus. Insalsa enim anda-
cia in exitium ducit, prudens vero cunctatio seruare sa-
cis est apta. Quare censeo, ut nos hic ad arcem hanc ob-

H. j.

Bellum pro fidendam confitamus; Aretas cum sociis ad oppida hostium quae *A*ssyriæ, ut paulo post Syriæ proficiscatur. Saraceni cōsideratio. enim expugnare mœnia minime sunt apti, at excursioni- ne, gerendū bus ac prædis habiles: simul secum adsumptis militum for- tissimis nonnullis, ac nullo fortasse resistente omnia popu- lentur: si in potentiores incident, facile ad nos reuertendo incolumes feruuntur. Nos verò si deus dederit hanc ar- ce in capere, si cum toto exercitu Tigrim trajiciemus, ut non retro metuentes insidiari, res *A*ssyriorum, quo se loco

Sapiens du- ei fides addi- betur.

habent, prospicere possumus. Hæc Belisarius dicens, probe visus est omnibus consultasse. Aretam ita- que cum suis in Assyriam ire iussit, cum eoque mil- lites mille ac ducentos, doryphoros ite duos Tra- ianum & Ioannem, Phagam cognominatum, am- bōs in bello claros: quibus præcepit, Aretæ in om- nibus obtemperarent: ipsi verò Aretæ, ut in pro- cinctu omnia excurrat, ac in castra reuerratur, nū- ciaréque si quis *A*ssyriorum exercitus appearat.

Aretæ pro- spere succe- sis.

Igitur hi Tigrim transmittentes inter *A*ssyrios cō- stitere, vbi optimam reperientes regionem, ac lon- go tempore ab hoste incolumem & incustoditam, excursione multa prædantes oppida, magnas adfe- cuti sunt opes. Tunc Belisarius quosdam Persas comprehendens, nihil esse in arce ad usum necessaria- riorum omnino didicit. Non enim, sicut apud Da- ras & Nisibim, in publico cibaria deposuerant, sed hostium exercitu ex improviso in eos irruente, il- lorum partem exportauere: subito autem pluribus in arcem fugientibus, necessariorum penuria, vt

Obsessi, ver- bis tenta & vince. *ut* suis arcis. par erat, premebantur. Quod Belisarius animad- uertens, Georgium virum prudentissimum, ac eius arcanorum participem misit hos homines tentatu, si qua conditione posset oppidum accipere. Geor- gius autem iussa faciens multa eos blanditia pal- pando induxit, ut accepta fide de salute séque ac arcem dederent Romæs. Sic itaque Belisarius Si- laurano

Saurano potitus mœnia solo æquauit, colonos omnes Christianos, ac olim è stirpe Romæos existentes illæsos dimisit. Persas vero simul cū * Belesma ches supra.

mo duce Byzantiū misit, quos Iustinianus postmodum in Italianam contra Gothos pugnaturos ire iufuit. Et hæc quidē quo ad Sisauranorū arcē sic se habent. Aretas autem timens, ne à Romæis eius præda caperetur, non amplius in castra reuerti volebat. Mittens itaque è sociis quosdam explorandi gratia iussit clam subito reuertentes significare, an aliquis hostium magnus exercitus apud fluuij transitum constat. Quapropter Traianum & Ioannem admonet, alia euntes via in Romæorum terram reuerti. Ad Belisarium igitur non amplius venerunt, & habentes Euphratem fluuium dextrorsus, sic in urbem Theodosiam prope Aboram fluuium iuere. Belisarius vero ac Romæorum exercitus nihil de hac expeditione audientes, in formidinem ac suspicionem quidem non mediocrem venerunt. Tempore igitur iam longo in ea obsidione consum-
pro, contigit multos hic Christianos febre mali-
gna corripi, quod Mesopotamia præsertim pars il-
la Persis finitima sit, omnis vehementer æstuosa,
vbi minimè adsueti Romæi, ac è Thracia valde huic ob frigus cōtraria venientes, in oppido tam solis ar-
dorib. obnoxio, & ruguriis quibusdā suffocantibus
æstatis tēpore viuentes, sic valetudinarij sunt facti,
vt tertia fere pars exercitus semisepulta iacuerit.
Omnes igitur inde discedere, ac domum reuerti maturauerūt: maxime vero omnium Belisarij mili-
tū præfecti Rhecitangus & Theoctistus, videntes quod Saracenorū stipendij tēpus præteriisset. Igi-
tur Belisariū frequenter adeentes missione postularunt. Quamobrem Belisarius omneis aduocans præfectis consiliū indixit, vbi Ioannes Niceti sur-
gens hæc ait; Optime Belisari, nullū unquam neq; fortuna

Longæ obſi-
dionis & ex-
terarum re-
gionum at-
que alieni
aeris incom-
moda.

Ioannis ad
Belisarium
eratio.

neque virtute ducem aque atque tu es me vidisse fateor,
qui gloria rerum gestarum non solum Romaeos, sed bar-
baros omnes vici. Hanc itaque famam diligentissi-
me conseruabis, si nos viuos in Romanorum ditionem per-
discere poteris, sicuti nobis omnibus spes est. De hoc enim
exercitu sic habes considerare. Saraceni quidem ac mili-
tes quique fortissimi Tigrim flumen trajectentes, non vi-
deo quomodo die superiore ad hoc fortune pertuerentur, ut
neque nuncium mittere aliquem ad nos curauerint. Rhe-
citangus & Theoclistus dubitant, uti plane vides, sta-
tim Alamandari exercitum in Phoenicibus mediis ef-
ficiantur, ac ibi oppida omnia populari. Praterea ex hic reli-
accedunt, Elis tot sunt valitudine correpti, ut longe plures, quam
miles lan- ministri, aut ferentes impedimenta existant. His igi-
guent, auxi- tur sic existentibus, si quid hostile vel ibidem manenti-
lium procul- bus vel retro euntibus nobis occurverit, nullus casum Ro-
dibutum est.
mais apud Dara existentibus nunciare posset. Nam
ulterius procedere ratione non facile posse nos existimo.
donec igitur spes aliqua relinquatur, que sunt ad redi-
tum, cogitandum. His autem, qui in huiuscmodi sunt con-
stituti periculis, de hoste inuadendo potius, quam evita-
do meditari summa stulticia. Haec Ioannem dicentem
cæteri laudare, in tumultuque excitati redditum
postulabant. Quapropter Belisarius ægrotis pri-
mum in curribus positis, exercitum retro conse-
Dux prudēs
rectu paret
consuiss.
qui iussit. Vbi primum in finibus Romæorum fue-
re, de gestis ab Areto certior factus, nullum tamen
eum iudicium subire voluit, quod in conspectum
nondum venisset. Romæorum igitur irruptio hunc
habuit finem.

Præferreri suc-
cissus Ro-
marorum
exercitu re-
ducendo co-
gitare co-
gato.

10 Cosroï interea Petram capienti, nun-
ciatur Belisarij in Persidem ingressus, & apud Ni-
costrom de sibim pugna, & arx Sisauranorum amissa, & quic-
quid rerum Aretas ultra Tigrim penetrando gesse-
rit, statimque presidio relicto, ipse cum reliquo exer-
itu ac Romæis captiuis in Persidem reuerterit. Haec
autem

autē in secunda Cosrois expeditione fieri contigit.
 Belisarius deinde à Iustiniano Byzantium reuocatus, ibidem hibernauit. Vere poſtea ineunte, Cosroes tertiam in Romæorum regionē irruptionem maximo fecit exercitu, Euphratem dextrorsus habens. Candidus autem Sergiopolis p̄f̄ſul postquā *Candidi sp̄i scopi pro ſuo* Persarum exercitum prope mœnia perspexit, *grege factū* mens & ſibi & ciuitati, quod pacta inter eos priora *capitulat⁹*, non feruauerit, ſeſe vltro excusans Cosroi occurrit, ac rogans ne propterea ciuitati ſit iratus: nam ita, ei pactam pecuniam nunquam fuiff̄, quam ei pro redemptis Surenis, vti ſupra commemorauimus, debebat. Cosroes autem ipsum in custodiam duci, ac eius corpus probris omnibus adſici, pecuniam deinde duplam, atque prius conuenerat, exolui iufit. Ille vero Sergiopolim aliquos mitti roganuit, *Templisup-* qui omnem preciosam templi ſupellectilem aufer- *pellex pro* rent, cum quibus etiam alios ipſe misit. His Sergio *paf̄orū &* politani quæcunque ſunt iuſſa tradiderunt, ſibi ni- *gregis redē-* hil aliud relictum dicentes. Quimque Cosroes nō ſa. fatis hoc eſſe diigeret, aliāq; expeteret, adhuc alios de bonis eorum nomine quidem vestigatum miſit, re autem vera vt vrbem caperet. Sed quando diuinū ſatum non erat, vt ea potiretur, quidā ē Sar- racenis Christianus, alioquin ſub Alamandaro mi- litans, Ambrus nomine, nocte per muros ascendēs, omne confiſſum ciuibus nunciauit, ſuasitque nul- latenus Persas in vrbem recipiendos. Sic igitur a rē consult. Cosroe miſſi ſine effectu reuerterūt, quamobrē idē vrbē euertere ſtatuit, protinusque exercitu ſex mi- liū miſſo mœnia obſidere atque oppugnare coepit. Dei benig- tae Sergio. politanorū ſaluti matr. Ambri era ga obſeffos charitas. In ta Deus vi- Sergiopolitani autem fortiter ab initio rēſiſtētes, li inſtrumē- to, tanquam exigua qua- dā macha na ſuorib⁹ ras.

obſidionem duraturam dixit, aqua eis deficiente, quapropter illi nullatenus in sermonem cum hoſte venerunt. Interim vero barbari premente ſati inde diſcedentes ad regem venerunt, qui Can-didum adhuc non dimiſerat, oportebat enim, exiſtimo, illum tanquam periorum a ſacerdotio dei-ci. Et haec quidem ſic ſe habuere. Postquam ve-rom in Comagenorum regionem, quam Euphrati-ham vocant, Coſroes venit, ad urbis ſupradictę Coſrois tua expugnationem amplius non redire decrevit, ſed rur animus ex impotentiā viſque ad Syros partim ciuitates ca-neque ſacrū plendo, partim pecuniam imperando ibat, uti mihi ſupra narratur. In animo quoque habuit re-cta in Palestinem tendere, ut quā alia, tum Hieroſolymitanū templi ſacram ac pretiosam ſuppel-lectilem praedaretur. Hanc enim regionem bonam, tum colonis auri diuītibus cultam audierat, Romanorum autem praefecti & milites hostibus occurrere, vel eanti eſſe impedimento nullatenus ſtatuerunt, tantum loca hostilia capientes, ut qui-libet poterat eadem custodiare ac ſe uare ſatis eſſe putare.

Romaorū prudentia. Interea Iuſtinianus audiens veram Persarum expeditionem, tunc Belisarium contra ipsos misit. Is igitur equis publicis in uēuis, quos Veredos vocant, ſine quibus exercitus non erat, celeriter in Euphratiam peruenit. Iuſtus autem Imperatoris frattis filius Hierapolis, quod conſugerat, vna cum Boze & aliis quibusdam era, qui audientes Belisarium hic procul eſſe, literas ad

Belisarius in orientem redit. Iuſti ad Belisarium littera. eum in hanc ſententiam ſcripferunt; Coſroes, vi- Belisarius littera. plane ſci, contra Romanos rufus venit, exercitum longe zera.

Belisarij reſponſe. Belisarius littera. Belisarius, contra Romanos rufus venit, exercitum longe zera. priore maiorem adducens, ſed tu velociter ad nos propora, ſi quidem potes, clam inimici, ut et tu te imprimis, deinde nos una cum Hierapoli incolimes ſeruēs. Belisarius his literis perfecti, eorum confitum ac timorem minime collaudans, ſtatiu ad Europum oppidum peruenit,

peruenit, quod prope Euphratem est situm; ibique collecto vnde cūque exercitu castram eratus Hierapolis præfectis hæc rescribit; Si quidem aduersus alios homines, quam Romæorum subditos Cosroes proficeretur, bene ac tuto vobis consulum, quibus procul à malis tantum quietis esse licet, quem in periculum non necessarium sponte se obrividere magna sit dementia. Si Prudens con autem nunc Barbarus inde discedens aliam Imperatoris filium. nostri regionem inuadit, & hanc quidem optimam, & si ne præsidio; scitote quod longè præstat cū virtute pugnando perire, quam sine certamine turpiter incolumē seruari, quam hæc proditio potius quam salus appellari posse. Sed vos huc protinus ad Europum venite, ubi omnem, quem in his Dæs exercitum parauit instruendo, spem habeo ut nimiricis negotium facessere. His præfecti acceptis ga uis, magnopere in fiduciam venere, ac ibidem iu sapientis consto cum paucis aliis ad præsidium relicto, ipsi cum filio. reliquis ad Europum venerunt.

II Consors autem quā accepisset Belisarium castra ibidē locasse, non ulterius processit, & Bana darem vnu è regiis scribis opinione prudentie cl aerum ad Belisarium, vbi cunque fuerit mittit, con questum quod Imperator Iustinianus legatos ad Persas minimè miserit, qui de pace eōditiones confirmant: quod Belisarius discēs, hæc egit. Ipse qui dem sex millium delectum virorū forma præstan tiac procera, quos procul à castris tanquam venaturus misit, Diogenem vero doryphorū, ac Adolū Acacij filium genere Armenium, ac in palatio Imperatoris ad ea, quæ sunt quietis ministrum, quod munus Romæ Silentiarij vocant, tunc Arme niorum quorundam ducem, cum equitibus mille. ripam Euphratis circuagere iussit, specie continuo: opinionemque hostibus præbendo iamā Euphratem transeundi, ac eorum fines inuadendi. Ipse post hæc vbi legatum propinquare audiuit, subi-

Ad Belisa rium Cosrois legatio.

H. iiiij.

120 DE BELLO PERSICO

*Belisarij
strategema.* to tugario ex crassis asseribus compacto, quod pavilione vocant, ibidem residebat, ut in oppido deserto, quasi nihil ad usum habente, se esse indicaret. militesque hoc modo dispositi. In parte altera tugarij Thraces atque Illyrij fuere, Gotthi vero post illos, deinde his proximi Eruli, deinde Vandili ac Maurusij campos plurimum implebant. Non enim stantes in eodem continuo loco manebant, sed distantes inter se, ac ambulantes, cum negligentes admodum ac remissio animo in legatum Cosrois respicientes, nec insuper ullus eorum clamydem habebat, sed tunicas lineas more scaenarum induit ac succincti, in manu quisque equiflagellum: arma vero fuere aliis ensis, aliis securis, quibusdam nudus arcus, denique venatorum speciem praebentes, ad feras lacescendas ceteris neglectis properare videbantur. Banadares igitur legatus in conspectum veniens Belisarij, rem indignam dixit esse, quod Caesar (sic enim Persas Romaeum vocant Imperatorem) legatos ad eum de Ihs, quem circa pacem conuenerant, non misisset, qua de causa ipse sit coactus in Romaeorum agrum armatus venire. Belisarius autem neque exorrens barbarorum tantorum vicina castra, neque illa mentis aut sermonis perturbatione captus, ridere coepit, ac hilari vultu respondit: Non eadem, inquit, ratione, qua Cosroes geste sunt res, ab hominibus iudicantur. Nam alij si quid a proximis contendunt, legatos ad epondere & eos imprimis mittunt: ubi vero ad equum non venitur, bellum eis postremo inferunt. Ipse autem iam cum armis in medius exiens Romaeis, verba impudentissime de pace facit. His dictis legatum ab se dimisit, qui ad Cosroem reuertens ei suaderet, ut statim ab armis discedat: nam se in ducem incidisse dicit fortissimum ac omnium prudentissimum, & milites quales nunquam alias viderit, quorum ornatum magnopere

*Quo modo
Persas Beli-
sarius ter-
ruerit.*

*Sapientis
ducis est nul-
la metus aut
sermonis per-
tarbaratione
eapi, sed hila-
carius in
duisarius in
hoc pacto in-
cutere timo-
rem.*

magnopere admiraretur: præterea non ex æquo
periculo ipsi ac Belisario certamen, quod tu fortas-
se victor Cæsar is seruum superabis, victus verò
magnum tibi generique tuo dedecus paries: & *Imprudens*
Romæ quidem vici facile in locis munitis, ac i- *legatus Do-*
psorum regione seruabuntur incolumes; si quid minum suum
autem Persis acciderit, ne quidem nuncius calami- *trepidare*
tati supererit, qui hæc ad Persas referat. His Cos-
roes persuasus, reuerti quidem cupiebat: verum
dubitazione multa anxius hærebat, sciens quod flu-
minis transitus ab hoste custodiretur. Deinde ea-
dem via hominibus ac rebus omnibus deserta re-
dire facile non erat, quod ab omnibus iam quæ sunt
vñi necessaria de stituerentur, quæ prius in bellum
exiens secum habebat. Denique multa cogitanti *Ducis exer-*
succurrir, regionem, quæ trans fluvium est, omni- *citus est mul-*
no periclitantem percurrere, ac ita copiam sibi re- *ta cogitare,*
rum parare. Belisarius verò cum toto & ipse exer- *ne fractus*
itu fluvium traiiciens, ad Cosroem statim legatos *dicit, non*
misit, qui postquam ad eum venerunt, multis eius
ad propria redditum collaudantes, legatos etiam di-
xerūt se imperatoris ad eum expectare, qui ea quæ
de pace conuenerunt, sedulo confirmavit: rogaue-
runt insuper, ut tanquam amicus per Romæorum
agrum iter faceret. Ille verò se facturum recepit,
siquidem obsidem de seruandis inter eos pactis de *Prouincias*
derint. Legati ad Belisarium reuertentes, Cosrois *lum conser-*
verba retulerunt. Is verò Edessam veniens, Ioane *paruo redi-*
nem Basilij filium genere ac diuitiis omnium E- *mit Belisa-*
dessenorum clarissimum obsidis loco alioquin in- *rium, dux sa-*
uitum misit. Romæ autem Belisarium magnopere *pietissimus.*
laudantes, longe magis probare sunt visi, quam
quum Gelimerem aut Vittigem captos Byzan-
tium duxit, & ut verum fateamur, sic erat. Formi-
dantibus enim Romæis, in arcibus constitutis, la-
tentibus, Cosroe verò in mediis eorum terris cum

maximo exercitu existente, virū ducem cum pati-
cis quibusdam veloci cursu ē. Byzantio inter hæc
venientem, contra Persarum regem castra metari,
ac eum ex improviso ipsius viri seu fortunam seu
virtutem metuente, vel etiam quibusdam dece-
ptum sophismatis ac strategematis non vterius
tendere sed re tantum fugere, verbo autem pacem
postulare; hæc quidem considerantibus r̄s eum

*At Cosrois
perfidia sa-
piens illud
Belisarj
cōstium ad
tempus irri-
tum facit.*

magas gesisse facile apparebit. Inter hec Cos-
roes iusurādum ac pacta irrita faciens, Callicinum
ciuitatem nullo penitus defendente cepit. Huius
mōenium Romæ vt consuētum & debiliū
partem iam ædificiō reconcinnaverant, tunc reli-
quam deiectam partem nondum absoluérant. Di-
tiores verò ciues, postquam hostēs propinquare vi-
derunt, preciosiora secum exportantes, in alia mu-
nita loca migraverunt: reliqui autem sine militibus
ibidem remanserunt, tum agricolarum magnus hic
numerus conuenit, quos omneis Cosroes captiuos
ducens, vibem solo æquavit, pauloque post obsidē
Ioannem recipiens, domum reuertit. Armenij au-
tem qui si adhæserat, sub fide cum Basilece Byzant-
ium venerunt. Et hæc quidem in tertia Cosrois
irruptione fieri contigerunt.

*Morbi ex-
traordina-
ria quadam
ratione a
Deo immis-
ti, diuinæ e-
pianam qua-
pian & pec-
culari be-
neficentia
mitigantur
atque cu-
rantur.*

12. At Belisarius rursus ab imperatore adcer-
tur Byzantium, vt in Italiam iterum mitteretur,
rebus iam ibi imperij collabentibus. Fuit insuper
hisdem temporibus ingens pestilentia, cui reme-
diū nullum inuentum, præter quām ex deo, vnde
venit: quanquam multi ad rogantes physiologia
causas commentari contendant, vanas quidem o-
mneis & inuestigabiles, tantumque sermone deci-
pientes. hic enim morbus nulli neque ætati, neque
sexui, neque loco parcebat. Vnde verò initium ha-
buerit, aut quomodo perimebat, referam. Cœpit
enim ab Ægyptiis, qui apud Pelusium sunt. Hinc
vniuersam

vniuersam terram comprehendit, itinere semper pro-
cedens, nullas reliquit locorum latebras, nec bis
eadem corpora reperebat. Incipiebat autem hoc
modo. Phantasmata dæmonum multis humana
specie visa sunt. quot enim in ipsa inciderent, per-
curti se ab aliquo viro putabant, morbisque subito
irruerat: nonnulli ab initio verbis sanctis ac aliis, vt
poterant, supplicationibus eum auertere frustra
quærebant, ac tanquam lymphati seu spiritu mali-
gno agitati, amicos vocantes minimè audiebant, in
locis quoque angustis coercebantur, nonnullis ve-
ro in somnis hæc eadem accidebant. Corripieban-
tur enim statim febre, calore coloréque pariter cor-
poris nusquam mutatis, neque vlla item inflamma-
tio vti febricitantibus solet, sed tussis quedam ab
initio, vsque ad vesperam febris erat, adeo vt nullo
adhibito medico, nullus opinionem periculi præ-
berent. Eodem verò die, nonnullis sequenti, aliis
non multo post tuber succrescebat, aliis alibi: præ-
terea quibusdam somnus inerat profundus, non
nullis acuta quedam stulticia, & primum quidem
omnium oblitus rerum etiam cibum negligentes
moriebantur. In stulticia verò corripisti visi aut
inuadi clamitabant, auertentesque fugiebant, quo-
rum operatores & ministri dira atque intoleranda
patiebantur, adeo vt non minus ipsi quam ægroti
misericordia dignifuerint, non quod morbo & ipsi
adficarentur, (non enim is contagione nocebat)
sed quod furentes aut è lecto se præcipitare, aut ad
flumina ob litim properare volentes vix retinebatur.
Peribant aliqui eodem die, nonnulli multis post
diebus. Tribus igitur mensibus huiuscmodi lues
Constantinopoli prævaluit, & ab initio quidē pau-
ci, deinde in singulos dies quinque, saepius etiam
decem milia efferebantur, adeo vt plures etiam di-
uites ministris iam omnibus extinctis, curatorum

Mira pesti-
lentia tue,
& dira fa-
cies plaga-
rum Dni, in
cuius ma-
nus ultrices
incidere hor-
rendum est.

Curatores
atque mini-
stri egrotan-
tium intole-
randa pa-
tituntur.

Luis dura-
tio, morbi
grauitatem
adangeret.

penuria magis, quam morbo perirent, similiisque inseparati manerent. Quamobrem piissimi principis Iustiniani prouidentia, Theodorus huic curae delegatur. Is enim responsionibus imperatoriis praesalutem afferat, continuo eidem supplicantium preces nuncians: Referendarium Latinum hoc munus appellat.

*Principis est
filius populi
diligenter
curare.*

Hic itaque destitutus ope, ac miseræ turbæ erogata pecunia auxilium publice praebuit. Namque in afflictâ ciuitate artes officinaeque nullæ videbantur, pluresque ob metum dimissa pristina viuendi formula nouos mores induerant, religionique se a deo dicabant: multi etiam è periculo elapsi, ad pristinam redibant vitam, dei contempores. Nunc ad institutum prius sermonem reuertar, Cosroes in Assyriis in oppidum Ardabigaram versus Boream ibat. Hinc Romæorum agrum per Persarmenios inuadere constituit. Hic magnum Pyreum est, quod Persæ deorum maximè venerantur. ubi ignem perpetuum custodiunt Magi, ac alia diligenter sacrificantes, cum vaticinio in rebus maximis utuntur. Hic est ignis, quem Vestam olim Romani vocabant. Hic missus quidam è Byzantio Cosroi nunciavit, Constantianum & Sergium legatos de concordia statim venturos. Erant enim hi ambo rhetores ac valde prudentes, Constantianus quidem Illyrius, Sergius ex Edeffa ciuitate Mesopotamie, quos Cosroes expectans in pace mansit. In itinere autem Constantianum contigit in valetudinem incidere. Tempore deinde post longo pestilentia in Persas demum irruit. Nabedes autem, qui tunc in Persarmenios praefectus erat, Eudulium Christianorum praesulem iussu imperatoris ad Valerianum Armeniae praefectum misit, accusatum legatorum tarditatem, ac Romæos omni studio ad pacem hortatum. Is cum fratre ad Armenios veniens Valerianum conuenit, ipséque erga

Dñ Cosroes
aduersariū
interitū mo
litur, in eī
vindicta
Dei tela cō
torquunt, &
eurrentem
fanas.

*Pestilentia
enim in Per
fas tandem
irruere.*

Horum af
flictio aliis
solatium pa
tit.

legatorum tarditatem, ac Romæos omni studio ad pacem hortatum. Is cum fratre ad Armenios veniens Valerianum conuenit, ipséque erga

Romæos

Romæos tanquam Christianos dicitabat se erga eum egregia esse voluntate, ac Cosroi omni diligentia persuasurum, ut quando legati Romæorum in Persidem cum ipso congregiantur, nihil sit ipsis impedimento in pace, quomodo velint, disponenda. Præful haec tenus.

13 PRÆSVLIS verò frater clam Valeriano *Iustinianus* congregiens, Cosroem in magnis esse malis di-
xit, filium enim tyrannidi asperantem, ipsum ve-
rò cum toto exercitu pestilencia correptum, qua-
propter eum pacem expetere. Hæc vbi Valeria-
nus accepit, episcopum statim remisit, legatos *Persarmen-*
promittens breuiter ad Cosroem venturos. Ipse *nos irru-*
verò sermones, quos audiuerat, ad *Iustinianum pitionem sic-*
detulit: quibus imperator statim permotus, ipsis &
exercitu in hostilem irrumpere mandauit. Non
enim vidit, quod ipsis ullus hostium impedimen-
to foret, iussisque cōgregatos in eodem omnes sic
irruptionem in Persarmenios facere. Has literas
postquam præfecti legerunt, omnes simul cum se-
quentibus in Armeniorum loca excurrunt. Iam-
que Cosroes pauloante Adarbiganos timore pesti-
lentiæ relinquens, in Assyriam cum toto exercitu
discessit. Huc autem nondum is venerat morbus.
Valerianus quidem apud Theodosiam castra habe-
bat cum suis militibus, cui Narses se se iunxit, Ar-
menios ac Erulos quosdā secū habēs. Martinus aut
Orientis præfector cum Ildigere & Theoctisto in
Citharizum arcem perueniens ibidem castra po-
suit, quod à Theodosia quatuor iter dierum distar,
quod & Petrus non multo post cum Adolio & alijs
quibusdam præfectis venit. Toto autem exercitu *Duces exer-*
præfuit Isacius Narsis frater. Philomenes autem *citns Iustinia-*
& Verus cum Erulis consequentibus ad Chorzia-
norum loca venerunt, non longe à Martini castris.
Iustus autem Iustiniani fratris filius, & Peranius,

ac Ioannes Niceti filius cum Dominentio & Ioanne Phaga apud arcē Phison castrametati sunt, quæ iuxta fines Martyropolis est. Sic igitur Rōmēi præferti omnes castra locauerunt, neque simul conuenientes, neque in colloquium inter se congregantur, sed tantum per nuncios inuicem de irruptione facienda statuerunt. Petrus igitur aliis in consultis ex improviso in hostilem incurrit: quod vbi sequenti die Philomenes & Verus cognoverunt, qui Erulos ducebāt, itacim sequuti sunt. Post eos Martinus & Valerianus cum suis. Nam omnes inter se parum distabant, præterquam Iustus cum suis, qui, ut supra narratur, longius habentes castra, postremo & ipsi excurrendo cæteros sequiti sunt, nec tamen coniunctim. Reliqui omnes simul rectâ in Dubium proficiscuntur, nihil omnino prædantes, aut aliquid agentes maleficij. Est enim Dubium Persidis regio quum cæteris, tum cœli & aquarum salubritate præstans, à Theodosia octo inter dierum distans, vbi & campi equorum fertilissimi, & vici plurimi, frequentissimi, rebūsque referti bonis, officinae præterea mercatorēsque plures ex Indis & eis vicinis Iberis, Persarū, Romæo rūmque commeatut ferentes. Hic Christianorum episcopus, quem lingua Græca Catholicum vocant, quod unus omnibus præsit huius regionis accolis. Hinc igitur prope stadiis centum viginti eungi dextrorsus in regione Romæorum, Dubius est mons præruppus quidam, & inadcessus, & vicus quidam in loci angustia situs, nomine Anglon: vbi Nabedes postquam hostium irruptionem didicit, cum toto statim exercitu se recipiens, locique munimento confidens se inclusit. Vicus autem ad montis radices situs, arcem eiusdem nominis habet in alto, & præcipiti loco inexpugnabilem. Nabedes itaque lapidibus & curribus

*Episcopus
Catholicus
in Perside.*

*Persarum
exercitus
prudenter se
gerit.*

ribus ingressus ad vicum obturans etiam magis inaccessum hunc reddidit: ante vero fossa valloque extracto, exercitum hic peditum in domunculis quibusdam veteribus in insidiis collocauit. Ad quatuor itaque millium omnes Persarum copiae conuenerunt. Et haec quidem sic se habuere. Romæ vero venientes ad locum iter diei ab Anglone distantem, quandam ex hosti- bus exploratorem capiunt, quem ubi Nabedes es- set, percunctantur. Is hominem ex Anglone cum nian exer- toto exercitu domum reuertisse dixit: quod Nar- ses audiens, ac graue putans, sociis præfectis mo- ram increpauit. Idem & alij in alios obiurgan- tes fecerunt, pugnam tantum relicta prorsus pre- da spectantes. Mouentes igitur sine disciplina ac ordine, nulla præferentes signa, quæ in similibus certaminibus solent, anteibant, neque item distin- eti, militibus cum seruis supellecstile ferentibus, commixtis tanquam non ad bellum, sed prædam manifestam confusim ituri. Postquam vero pro- pe Anglonem fuere, exploratores mittunt, qui reuersi renunciant hostes paracan habere aciem.

Duces vero re improvisa perterriti, retierti qui- dem cum tanto exercitu turpe ac effeminatum putauere: ex instanti itaque necessitate copias o- mneis in tres acies ordinauerunt, Petrus dextrum accedit.

cornu habebat, Valerianus sinistrum, medium vero Martinus, Prope autem hostibus existentibus con- stitere, ordinem absque modo & ornatu seruantes.

In causa erat loci iniquitas præcipitis, unde dispo- sitos in pugnam procedere oportebat. Hostes ve- ro sese in breui cogentes, etiam quieti manebant, Romæorum perlustrantes exercitus, iussique à Na- bede pugnā nullo modo incipere, ubi vero ab hoste inceptra esset, acriter se defendere. Primus itaque omnium Narses cum Erulis & Romæis procurrit,

*Explorato-
ris fraude,
& duorum ni-
mia creduli-
tate, Iusti-
citus sine or-
dine ince-
dens, in peri-
culum acce-
dit.*

*Stulte cru-
delitate in-
temperieua*

*Præceps de-
inde & tu-
multuaria
copiarum
collocatio.*

Contra Per ac viribus fretus, Persas contra se constitutos conseruit. Fugientes barbari in arcem cursu contendunt. hic in loco angusto coactos suos Narses ad insidijs intercepit, ex tutis & ex ruitis pugnæ instat. At barbari statim ex rugulis, vbi ut supra dixi latebant, exeuntes improvi-
greduntur. *Romæos, qui* grani clade accepta, temeritatis sua premiū reportant.

Narses quoque iuxta tempora sauciāt, qui ex isto sic hoste subtractus paulopost decepit, vir quidem fortissimus, & huic bello longe utilis. Hinc turbatione inter Romæos maxima, ut par est subsequen-
ta, Nabedes omneis copias in hostem simul eduxit, qui in locis iniquis quum multos, tum Erulos potissimum occidebant, quod hi primum quidem procurrissent, ac inermes pugnarent. Neque enim cassidem, neque thoracem, aut aliquid proorsus muninoris habebant, præterquam scutum ac tritam vilémque vestem, qua succincti in certamen ruunt. Sed ne scutis quidem eorum serui in pugna vtuntur, nisi postquam viri in bello fortes fuerent. Et hac quidem de Erulis. Romæi autem hostes minime sustinentes certatim omnes fugiunt, neque virtutis memores, neque decoris. Persæ autem tam impudentem animaduertentes fugam, insidias potius putauere. Quamobrem per angustias tantum locorum eos persequuti domum reuerterunt, non ausi in aperta planicie pauci contra multos pugnare. At Romæi, præsertim quod duces hostes continuo retro consequentes esse opinabantur, magis etiam fugiebant, ac nullum remittentes tempus,